2

                                                              УИД 63MS0145-01-2022-000764-66
                                                                                      Дело № 5-383/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2022 года

          г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Бархаткина С.С., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,
                                              установил :

7 апреля 2022 года в 14 часов 35 минут водитель Бархаткин С.С. на 194 км автодороги Ульяновск-Димитровград-Самара, управляя транспортным средством Тойота Раф 4, государственный регистрационный знак «данные изъяты», при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом нарушил требования дорожной разметки 1.1, 1.6, чем нарушил пункты 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Данный факт подтверждается протоколом об административном правонарушении, приложенными к данному протоколу документами, видеозаписью и пояснением самого Бархаткин С.С., который в судебном заседании свою вину полностью признал, в содеянном правонарушении раскаялся.

Полагаю, что вина Бархаткина С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который вину в содеянном признал, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность. Учитывает, что обстоятельств отягчающих административную ответственность Бархаткина С.С. в судебном заседании не установлено, полагает назначить последнему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
           постановил :
Бархаткина С. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 04421193670), КПП 631601001, ИНН 6317021970, код ОКТМО 36628000, номер счета получателя платежа 03100643000000014200 в Отделение Самара Банка России//УФК по Самарской области г. Самара, БИК 013601205, кор./сч. 40102810545370000036, УИН: 18810463220350001097, код бюджетной классификации 18811601123010001140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию постановления вручить Бархаткину С.С.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в  Нурлатский районный суд Республики Татарстан со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -

         А. И. Ахмадеева